
PROC.N"

Timon

ESTADO DO MARANHAO

PIREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO
MUNICÍPIO DE TIMON - MA.

RUBRICA

'JÃl2

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 48/2022
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INI-RA ESTRUTURA-

SEINFRA por meio da Coordenação Geral de Controle de Licitações-CGCL.

OBJETO: Contratações futuras por meio de registro de preço para serviços comuns de
engenharia para recuperação de pavimentação primária e asfáltica em vias públicas do
Município de Timon-MA, confonnc condições, quantidades e exigências estabelecidas em
Edital.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: lOH DO DIA 12/12/2022 (HORÁRIO DE
BRASÍLIA), DATA E HORA I-TNAL DAS PROPOSTAS: lOH DO DIA 22/12/2022
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). DATA DE ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO
PÚBLICA: 10H:0I M DO DIA 22/12/2022 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
LOCAL: www.portaldecompraspubíicas.com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referencias de tempo (horário e min) será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital será disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www,portaIdecompraspublicas.com.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de
Licitações, e-mail: licitacaotJTiiinoii.tna.uov.br

Timon (MA), 06 de Dezembro de 2022.

Suely Oliveira dc Miranda Rocha
Pregoeira do Município de Timon - MA

Prefeitura Municipal de Timon, Praça São José, s/n°. Centro, Timon - MA.



S A o LUlS • MABANHAO ( QUINTA E SEXTA-FEIRA I 9 E » 0£ BEZEMBRO DE 20

CicíaleiaBftowi no cnw» hr1 wwwjon>tlwqii>»w<i f<i

Governo investe na modernização do
tratamento oferecido aos pacientes
do Hospital Carlos Macieira
o H(KpÍrji Orlo^ MKiriti
{HCM}, uniftâde cjue iRlfKrd -i
rede úã Secm^rh üc

di 5Júi1e (S£5). (l«u mAi»
um pj&sú na modefmtaçio
da aMl$tfnc)d c&peclallzada.
A unidade tem olerKido
o Serviço de Diaj^nósiico
pot Imagem em DegiuilçJo
{Videodegluiograma). evdme
reailudo cm padeniei
internados com dlftculdade em
engolir allmemos e liquido».
O procedimento ê feito
com acompanhamertto de
um íonoaudidlogo. "Para
reailuro exame, uiUiumos
o aparelho de Evcopia, uma
espécie de talo-x que nos
permne vlsuallaar todo
o processo de degluilçàfl
e assim chegar a mellwr
QKiQ de tratamento e
aiimenitçAo para o paciente",
d isse a supervisora de
onoaudiologld do HCM,
Vglelcy Movsés-
O objetivo 00 exame é
ideniifíctr a dlsfigU, que
decorre de uma doença de
base. seja ela de origem
neurológica (nroíaríngra)
ou mecânica (esofágicaV
O procedimento permite
avaliar todas a (ases do
ato de engolir (deglutição),
observando de^e a eoittração
da língua para empurrar
o alimento (íase oral), até
Quando o alimento ou Kquldo
é Ingerido e segue em direção
ao estômago (fase esofáglca).

"  V.--- I

M ' «"M.

^trfaay Gouveia e a mie, Vanuaa Briio. rrcebem orlciusciosobre o exame

Somente a partir da
Identificação do distúrbio
que causa a dificuldade
rUra engolir alimentos
sólidos ou liquides, que o
paciente é encaminhado para
consulta com (onoaudiólogo
e gastroenierologlsta e
verilicada a necessidade ou
nâodo exame.

"O exame de
vídeodfglutograma favorece
Ideniíficar distúrbios

de moillldadc do trato

gasttQlniestlnal.e com
Isso buscar solução de
forma precoce, melhorando

3 quaIIdade de vida tios
usuários da rede de saúde
estadual", disse o diretor-
geral do HCM, Edilson
Corrêa de Medeiros Júnior.
Doiu Vauuza Brito, de 43
aixK. acompanhou a filha.
Siefany Vitória Gouveia,
de 10 anos, na realização
do exame. A criança tem
Sindrome de Down. nasceu

com o esôfago incompleto e
foi submetida a duas cirurgias
para correção do problema.
A ruaIntente, ela pode Ingerir
líquidos e está na fase de
Introdução de alimentos

MPMA participa de Encontro sobre impiementação
da LGPD Reunião é realizada pelo CNMP
O Miiusiêrlo Kúbllco do

Maranhão (MPMA) é um
dospariidpaniesda 1*
Peunián Ordinária de 2022

dos Encarregados de Dados,
promovida pela Coml&sâo
de Planejamento Esuaiégico
(CP£) e a Comissão de
Preservação da Autonomia do
Ministério Púl^iCQ (CPAMP),

I do Conselho Nacional tio
Ministério Público (CNMP).
O nvcontro rsii sendo
realizado oesta terça e quan>
fclra.fie 7 de dezembro.na
sede do CNMP, em BrasOU,
de forma híbrida. O encontro
busca (raiar da Irnplememaçáo
da Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais (LGPO),lei R-
13.709/2018, nas utuda^ e
ramos do Ministério Público.
Na ocasião, representantes

de Kxlu o Ministério Público

brasileiro realizam discussões

acerca dos principais desafios
e oportunidades para a
Implementação da LGPD na
Instituição.
A promotora dejustiça Karina
Freius Chaves, representante
do MPMA tta reurtião, destacou
a exposição de tnictatlva& de
pmieçâo A dados pessoais,
que podem serutilizadas por
iodos os MPs. "Mas o principal
legado desta reunião é a
colaboração dos encarregados
no ímpultíonamento de uma
regulamerxaçâo ludorul sotoe
a governança oa proteção de
dòdos pessoais, garantindo a
proteção no tmamento desses
dados e o fortalctímenio do
Ministério Público brasileira",
avaliou.

Na abenura da reuniào, o

presidente da Comissão de
Planejamenio Estratégico,
conselheiro Moac>r
Rey Filho enalteceu a
oponunidode de reunir os
membros encarregados da
implementação da Lei Geral
de Praieçâo de Dados Pessoais
AO Minisiério Público, visando
a alcançar reflexões coletivas.
'Atualmente temos um grande
volume de Infotmoçôes. E
importante esse trabalho
coíaboraiívo", disse.
Moocyr Rey ressaltou que.
no CNMP. ele propcs uma
Rsoluçào para In^rulr
a Estraté^ Nociono] do
Ministério Público Digtial
(MP Distai), como um melo
de buscar a Iniegroçâo dos

Si»k'mjsv bases üc dados.
"Esso proposta 6 fnuo das
dlscuisôi-s üc um gnipu ür
colegas que se reuniram
c dcbaierim longamcnle
esse tema espccIficAmmic.
Precisamos de um olhar

müliqiln para estabelKei
alguma padronização",
defendeu o presidenie üa CPE.
Na seqüência, o preslóenir
da Comissão de Preservação
da Autonomia do .Mínisiéro
Público, cocselheiro Ângelo
Pablarw Farias ria Cosia,
explicou que o CPAMP tem
aulbuiçôes sobre as questões
relativas à governança e
protecáo de dados; 'Estamos
trabalhartdo em conjunto, nâo
apenas sobre LGPD. como
também sobre clberscgurança",
afirmou.

Áú MARANHÃO ATLÉTICO CLUBE
MV niNO AOO CM li De SíTEMãfiO 011992

UCONHEODO 01 UnUOADt PÚBUCA PEZA LfI
ESTADUAL NS 101 DE OVOS/1941

O Presidente do Conselho Deliberativo do Maranhão Atlético
Clube «MAC, no uso das suas atribuições legais prevista
no art. 36, incisos I a IV e parágrafos seguintes, todos do
Estatuto vigente, CONVOCA os Sócios Proprietários do
MAC. em pfeno gozo de seus direitos, para a ASSEMSIEIA
GERAI E^RAOROINAriA, a ser realizada dia 19/12/2022
(segunda-feira), na Sede Social do MAC iocaiítado na Avenida
07, s/n, Cohaserma, nesta cidade, com inicio previsto para
às I9hs, em 1' convocação e as 20hs em segunda e últime
convocação, afim de elegerem os membros do CONSELHO
DqlíbarayvofHeaJoara triènío 2023/202S.
Após da realização das eleiçfles, o Concelho Oellberarivo .
Eleito, reunir*se-á para realizar a eleição do Conselho Diretor
para o biênio 2023/2025.
Nesta oportunidade informamos que os registros dc CHAPAS
para Eleito do Conselho DeHberattvo poderSc ser feitos na
Secretária doClube, local acima citado, expediente comercial,
ate as 48hs antes do pleito, ficando a rnesa as mesmas a
disposição do associados, na parte externa da secretaria,

C4llM >

sólidos, apesar de ainda u
alimentar por melo dc uma
sonda. com esse exame
que conseguiremos saber se
as duas cirurgias que ela fez
(oram sgfkienies para cotikgir
è má formação do esófago. A
nossa expectativa está nisso,
pois se tudo correr como
esperado, logo ela vai poder
retirar a sonda e se alimentar

normalmente pela boca"
explicou Vanuza,
Na rede estadual, o Hospital
Carlos Macieira é o primeiro
a oferecer o exame de
Videodegluiogramj.

másoGOimaaw(Ao
McrtmduiMKMt 9CraMN

. fu COaMDCM*S40MAH Of COOtaOlé fi4l

.Vr ucn<«eaeeiiMNo«wMTiMft.iiA
MMO M icnacOo

«gncMGCwca-HUMeoitMtMMZe
eetoAoantOMco IP«rmn

•4TÜICUJOO. s6Cj)fTMabk lA/ecK ce estmrrwA > mt «
Cw**»OVevceew*UMtfw-COCL

■w^en* • W »»rwWe eew* mw «we to.
MkM * M Tf-ir • UA « «iOMM •«

itc»
Oiir.fte»<AACC*«)ooO'^p»*ceDSTiiâ irHCiOtt*eBi>aiti(K**AeMaA*aiki*í
BArAEH9UFH>^&ii&poceosr*5 i»<poOt*7i.ia''BU<r«CMcOGeA*sti*»
o*rA«AeÉftTWU344Po;p05r*s««8Uoryeic* ichsi DôcuíiMSWJiHCWftO

tOtAl.
PXrSPeNCM K Tfi^O ^«Ou •« nivInJÉB M amo |tv»« • mr» MN 6 VÉtv

* Bwn* icr» o SM mt pm • rama* <h Um r«
a» CbxM * umm

Sk^ 0*>«ir« «• uirvou ««cM

GXrACO eOHAtXNMXO
POEFOTllAA HUnetNkkOI TWOM

• g cecMocKACAeMRUKceMnoauAi
UC(t«ÇAUMII(«O»OM1«l0M-M

* r' AvoeMucn*cXo
uuKiciM) cc raiou • estado oo lAüUMHXe

e««4e utiiOMco m* isew:
irtuesAADO sccRTAfsA iioecsiu. V MB* (smuri.M • KM** a» "«■ «»
CeeOe-Wl» Oe<* •Cwa»* L W66* • Cõ<X
Oejcte
Í-LUPH.W Wlii»» |MIIW»IIIBÍ riin niiniftmn"—

CTi^Wi «jetód* • POArew «eww* F» IO»
»»tAeMW*«»#COCWSmOMOSUS 9tCO;Mifri2'XUMMMOMSAASl.M
o«ucnCAAn>vc&^ PROPOSTAS ixcocx»a»»zTOZeoWcoean*»XiA>
OftU ec A3CRTWA QAS M90STiiâ> SeSSAo «•«< to OA Z>«>73a .'•OOMO

C(S«MSA*I\

LOCAL uwnlliil i'i'F' I»

flLm)&CUG<Te#0 ilKlFtO
o tnn m o CM «p« ••oxMi « wao • *• m*

CowwvíAé oot m Cítmm m ic«ieMA

Equatorial Informa sobre atendimento durante o feriado e o Jogo do Brasil
Nesia qulnia-falrà (6), é
celebrado o dia de Noua
Senhora da ConceIçSo. dau
ejn que é considerado feriado
etn SSo Luís e em aícum
municípios do Maranhio.
Por Uso. as agências de
aiendlmenio e os posn» dc
coleu Ee Reciclagem da
Equatorial MaranElo Ido
funclonarto nai cidadei onde
( considerado reeiado; Slo
Luís. Sacabelca, Barra do
Cscda, BanelrtiÁts. Breio,
Crdlsae, Giajaú, Igarapé
Grande. Pono Pranco. Viana,
Maíes, Wrania do None.
Pcdrrlrat, Tiuo FiMOSO.
Tindl), CazUs. Rourlo,
Sitio Novo, Coelho Ncio <
Araioses.

JOOO DO BRASIL

Alêm do feriado, com o
Brasil classificado para asSuanas de fi nai, o horêrlo

a alendlrsenlo dos posios
e agencias também serão
diferenciados durante as
partidas da seieqáo brasileira.
Nesta sexta-feira (9), em

decorrência do horário
do Jogo. as agências de
aicnihmeniotuncionarlo
dasShls llh.
Os Postos do E' Reciclagem
fundonarêo de 0h ás
IIh30.com pausa pm
álnwqia. reianiaiido às I4li30.
Desse modo, orientamos

qiK caso você pcecise
iratéimsaagêitcia da
Equatorial pessoalmente.

programe-se para antecipar
seu aieridlnienio nos dias
de jogo do Brasil. Vaie
ressaftar que as mudanças
de horários se aplicam
somente ao atendimento ao
público e demais mbalhos
administrativos. O Centro
de Opetacòes Integradas
e setores operacionais
seguem funcionando 24h,
com ctmslante supervisáo,
cumprindo o plano
^raclonaJ de loiina. a fim
lié gaianiir o iomedmenlo
de energia de qualidade para
lodo o estado oo Maranháo.
Além disso, a Equaiorial
enfadu que os seus canais
digitais de atendimento
funciooam 2áb, rodos os dias.

Para n consumidor passar
o feriado (1) e aproveitar o
jogo nesta scxu-fclra (9) com
tranqüilidade e comodidade,
a Equaiorial MarantiJo
disponiblil ta vários canais
de arenditnenio para facilitar
a vida doi consumidores
de energia elétrica,
caso ueclsem de algum
atendimento. Os clientes que
quiserem informar (alta de
energia poderio faier através
do WbaiiApp. por meio do
contato (SBjZOSSáinfie.
«erào aicndidn pela aará,
Assisienie Vlmiai, Atém
desse canal, o site tvww.
equalcrialenngla.coffl.br e
aCenirtI 116 também estaiio
tUspooíveli.

DOVCRUO 06 nXADO eo lAUtAMnAâ
nCMCTARtt OC MUDO M GBOOSTmA. CO«IUC« I GHCMIA

COtMMCADO

Mp LA 8 • aAWfOB M nn



Diário Oficial do Municrpio dc Timon Ano IX - Edição n' 2.52S Timon-MA. Ouarta-Feira. 07 de Dezembro de 2022

I  EXTRATO OE REVOGAÇÃO |
município DE TTMON-ESTADO 00 MMANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04112022
Processo Administrativo n« Ü1280/2022-SEMEO

ATO; O Município de Tlmon/MA, por irlermédio de

Coordenação Geral de Controle das Llcitaçõe5*CGCL>
roprosenlads por seu Coordenador Geral, que no uso de

suas atribuições legais e em conformidade aos Artigos

36, IX da Lei n* 8.666/93. e,c Art. 53 da Lei n» 9.764/99 a

mediante provocação e solicitação da Seoretada

Municipal de Educação-SEMED pelas razões esportas no

termo que integra o presente extrato, e parecer técnico;

considerando o poder aulotutelar e discrlclonarledade da

adminisiração pública de revogar seus atos por Interesse
público, por efeito de conveniência ou oportunidade,

resolve, REVOGAR de forma integral o processo

administrativo em epígrafe que tem como OBJETO;
Registro de Preço para Prestação de Serviços de
dedetização, desinsetização. doscupinízação.
desratização, controle de pombos com barreira fiscal e

limpeza do caixas d águas. para atender as demandas do
Município de Timon - MA, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, nos termos da Lei. Timon/MA. 05 de dezembro

de 2022, Vinícius Santhiago Monteiro da Oliveira,
Coordenador Garai de LicilaoõBS,

I  EXTRATO DE EMPENHO ~l
MUNICÍPIO OE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

Nota de Empenho; 1206001
Processo Administrativo; 2415/2022

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON,

através da Secretaria Municipal de Segurança Pública,

representada pela Guarda Civil Munlcipai,
CNPJ do contratante: 06.115.307/0001-14.

Contratada. JLS PEREIRA COMÉRCIO E SERVIÇO
EIRELI

CNPJ da contratada; 26.314.540/0001-33

Dotação Orçamentária; Projeto Atividade 2068;

Elemento 3.3.90.30 Especificação; Matenal de Consumo.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO -
PAPEL A4

Valor do Empenho: 945,00 (NOVECENTOS E
QUARENTA E CINCO REAIS)

Data da Assinatura: 06/12/2022
I  AVISO DE LICITAÇÃO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 47/2022

INTERESSADO; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA

ESTRLITURA-SEINFRA por meio da Coordenação Geral

de Contrpta de Licitações-CGCL,

OBJETO; Contratações futuras por meio de registro da

preços de serviços comuns de engenharia para

manulenção e conservação de pavimenlação, canteiros,
sarjetas, meio fio, galerias e diversos em vias públicas do
município de Timon - MA, conforme condições,

I quantidades o exigãncias estabelecidas em Editai.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10H 00

DIA 09112/2022 (HORÁRIO DE BRASiLEAj.DATA E
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: tO H 00

DIA21/12/2022 (HORÃRIO DE BRASiLIAj.DATA OE
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PljBLICA;

10H:0t M DO DIA 21/12/2022 (HORÃRIO DE BRASÍLIA).
LOCAL; wmv.portaldecompraspubilca3.com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). O Editai será disponível para consulta e
retirada de cúpla no sitio

www.portaldecompraspubficas.com.br. Informações;
Coordensçêo Geral de Controle de Licitações, e-mail:
licllaeaoiailimon.ma.aov.br Pregoeira; Suely Oliveira de

Miranda Rocha.
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARMHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 4812022
INTERESSADO; SECRETARIA MUNICIPAL OE INFRA

ESTRUTURA-SEINFRA por meio da Coordenação Geral

do Controle da Licitações-CGCL

OBJETO; Contratações futuras por melo do registro de
preço para serviços comuns de engenharia para
recuperação da pavimshtação primária e asfáltica em
vias públicas do Município de TIman-MA, conformo

IcsnviútftoMGnMMDni
CD3IÉCMttH

condições, quantidades e exigências estabelecidas em

Edital.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10H DO

DIA 12/12/2022 (HORÃRIO DE BRASlUA), DATA E
HORA FINAL DAS PROPOSTAS; 10H DO DIA

22/12/2022 (HORÃRIO DE BRASlUA), DATA DE
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PÚBLICA:
10H;01 M DO DIA 22/12/2022 (HORÃRIO DE BRÃSlUA).
LOCAL; www.portaldecompraspublicas,com.br
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (horário e mm) será observado o horário de
Brasília (DF). O Edita! será disponível para consulta a
retirada de cõpia no síbo
www.portaldecompraspubiicas.com.br. Infonnações:

Coordenação Geral de Controle de Licitações, e-maii:
licilacao<aitimon ma gov.bf Pregoeira: Suely Oliveira de

Miranda Roclia-
município de TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 4912022
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA

ESTRUTURA-SEINFRA por maio da Coordenação Garal

do Cohtrolo do Licitações-CGCL.
OBJETO; Contratações futuras por meio de registro de
preço para serviços comuns de engenharia para
manutenção e consarvação de prédios públicos ou sob
responsabilidade da Gestão Pública Municipal de Timon,
confome condições, quantidades e exigências

estabelecida em Edital,

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS; 10:00H

00 DIA 08/12/2022 (HORÃRIO DE BRASÍLIA). DATA E
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10;O0H DO DIA

20/12/2022 (HORÃRIO DE BRASÍLIA), DATA OE
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PIÚBLICA: -
10:00H:01M DO DIA 20/12/2022 (HORÁRIO DE
BRASÍLIA).
LOCAL; www.porlaidecompr8spublicas.cam.br
REFERÊNCIA DE TEMPO: Pare todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). O EdIlaI seré disponível para consulta e
retirada de cõpia no sítio

www.portaldecompraspubiicas.com.br. Informações:
Coordenação Geral de Controle de Licitações, e-mail.
iidlacaoigiiimon.ma.qov.br Pregoeira: Suely Oliveira de

Miranda Rocha.
1  EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO I

município OE TIMON - ESTADO DO MARJU4HÃO

Termo Aditivo n* 06 AO Contrato n' 002/2017

Fundamentação Legal: An. 57, II da lei 8,666/93
Contratante; Secretaria Munlcipai de Desenvolvimento

Econômico, trabalho edo Turismo • SEMDEST,

Contratado: Juiiano Gomos Cruz

CPF do contratante n°623.731.863-68

Objeto e justificativa do Aditamento: O objetivo deste
aditivo correspondo á prorrogação de prazo do contrato
n'002/2017 referente a locação de imâvel, urbano
localizado na Travessa TImbiras, n* 475. Centro. Timon-

MA, nesta, onde funciona o SENAC para desenvolver
suas atividades.

Dotação Orçamentaria: 3,3,90.36.00
Forte de Recurso: 500

Valor Global: RS 66.600,00

Valor mensal: RS 5.550,00

Data de Assinatura: 16/11/2022.

Assinado de forma digitai
porMUNICÍPAL DE
TIMON;06I15307000114

f -Cf"*""»» N DN;«=BR, o=íCP-8rasií,^1' 1 ̂  í='reresina, ou=AC
y  .V SOLUn Múltipla v5,
^  ̂ OU°20937130000162,

ouwPresencial

ou=Certiflc3doPJA3,

cnsMUNÍOPALDE

TIMON;06115307000114

^  Dados: 2022.12.07
16:23:06-03'00'

tro / Ci:t'; lif. CNIM: Ou. I 15 3ll7/Üt)U 1 -14 - Tiiiuiii - MA.

rubrica S.

o Municipio^^imõIvMA dá Rnr.intin d.i autenticidade deste documento, desde que visualizado através do sfte: urww.timdn.ma.fcov.br


